definitionem, habent.  Tale est ergo: definitio substantiae est diuersa, hoc est non est eadem, ut simpliciter neges illud 
quod uniuoca, quorum definitioni relinquitur. 
 Quod autem apponitur: SECUNDUM ILLUD NOMEN DATAM, non uacat. Si enim identitatem /120/ 
definitionis substantiae omnino remoueret, siue quantum ad illud commune nomen, siue quantum ad alia, non omnibus 
aequiuocis conueniret, quippe res saepe quae sub uno nomine sunt aequiuocae, sub alio sunt uniuocae, ueluti tres 
significationes canis et sub hoc nomine canis aequiuocae sunt et sub hoc nomine corpus uel substantia uniuocae. 
Praeterea si dicamus ratione substantiae diuersam affirmatiue, ut uidelicet diuersas definitiones eidem nomini 
relinquamus, uidetur hominis nomen aequiuocationem habere, quod et istam habet definitionem 'animal rationale 
mortale' et insuper 'animal gressibile bipes', quae quidem in sensu diuersae sunt, licet res easdem contineant, quas 
scilicet definitum uocabulum nominat. At uero cum negatiue accipimus, nulla relinquitur obiectio. 
 Nota autem plura uocabula aequiuoce praedicari quae aequiuocationem non habent, ueluti 'hoc forte', quod est 
nomen Socratis, siue propter uires siue propter hoc quod animam fortem habeat, aequiuoce de ipso dicitur, cum diuersis 
definitionibus determinetur nec tamen ad ipsum aequiuocationem habet, cum non sit commune. Similiter subiectum pro 
significato et subiectum pro fundamento de ipso Socrate aequiuoce dicitur nec tamen ad ipsum aequiuocationem habet, 
cum propter ipsum commune non sit. Commune enim nonnisi pluribus esse potest. Ex quo apparet Socratis nomen in 
designatione unius tantum acceptum, cum non sit commune, nec aequiuocum dici nec uniuocum. 
 UT ANIMAL HOMO. Exemplificat de aequiuocis per hominem uerum et pictum, quae hoc nomen animal 
aequiuoce habent, dicens: UT HOMO, uerus scilicet, ET QUOD PINGITUR, dicitur animal. 
 HORUM ENIM SOLUM NOMEN COMMUNE EST, SECUNDUM NOMEN VERO SUBSTANTIAE 
RATIO DIVERSA. 
 HORUM ENIM. Commendat exemplum, ac si diceret: Bonum exemplum dedi per ista de aequiuocis, quia 
scilicet ista sunt aequiuoca. A causa. Quod autem sint aequiuoca sub hoc nomine animal, ostendit per definitionem 
aequiuocorum, dicens scilicet illa habere hoc nomen commune quod est animal et non eandem definitionem secundum 
illud. 
 SI ENIM QUIS ASSIGNET QUID EST UTRUMQUE EORUM QUO SINT ANIMALIA, PROPRIAM 
ASSIGNABIT UTRIUSQUE RATIONEM. 
 SI QUIS ENIM. Vere non eandem, quia diuersas tantum. Quod probat ab effectu, quia uidelicet assignantur eis 
diuersae definitiones. Et hoc est: SI aliQUIS ASSIGNET, id est demonstret, QUID EST UTRUMQUE EORUM, tam 
uersus scilicet homo quam pictus, in eo quod SINT ANIMALIA, PROPRIAM definitionem unicuique dabit, dicens 
scilicet uerum esse hominem substantiam animatam sensibilem, picturam uero assimilationem substantiae animatae 
sensibilis. 
 Sciendum uero quod aequiuocorum alia fiunt casu, alia consilio. Casu namque contingit, ut quo nomine 
uocatur unus apud nos, uocetur alius apud barbaros, illis quidem ignorantibus impositionem /121/ nominis a nobis iam 
factam. Consilio uero et deliberatione quaedam aequiuocatio fit, quando de una re scienter ad aliam transferimus non 
ornatus gratia sed necessitatis causa. Duobus namque modis translatio fit aut secundum ornatum aut propter 
necessitatem significandae rei, cum uidelicet ipsa nomen non habet per quod designetur. Et haec quidem translatio quae 
propter penuriam nominis fit, in aequiuocatione semper consistit. Illam uero quae ad ornatum sermonis fit, in 
aequiuocatione teste Boethio Aristoteles non recipit, ueluti si quis ornatus gratia gubernatorem dicat aurigam, non erit 
auriga nomen aequiuocum, licet id diuersa significet, scilicet moderatorem currus et nauis. De quo haec ratio est, quod 
quando sermonem exornamus, uulgaria uerba et omnibus nota propter curialitatem uitantes, non nouam impositionem 
uocis facimus sed ad tempus ad nouam significationem eam accommodamus, quam quidem significationem per se non 
habet sed magis ex aliquo sibi adiuncto.  Si enim dicamus: 
 Aurigam suum nauis amisit 
 per adiunctionem nauis in auriga rectorem intelligimus. Si uero dicamus: 
 Auriga uenit 
 nonnisi moderator currus intelligitur. Similiter cum dicimus: 
 Prata rident 
 pro "Prata florent", in 'ridere' florere intelligimus non ex ui uocis, cum per se hoc non habeat sed ex 
adiunctione pratorum, quorum scilicet florere esse scimus, non ridere.  Si uero diceremus substantiam ridere, nullo 
modo nisi risum intelligeremus. Quod itaque in 'auriga' uel in 'ridere' quandoque aliud intelligimus ex adiunctis sibi, 
quam habeat eorum propria impositio, non est hoc aequiuocationis multiplicitati deputandum, cum uox etiam per se 
dicta diuersos non habeat sensus. Si quis autem quaerat, quando in auriga gubernator intelligitur, utrum auriga ipsum 
significet naturaliter an ad placitum, si large ad placitum sumat, pro omni scilicet quod naturaliter non significat, 
dicimus ad placitum significare. Si uero ad placitum proprie accipiat, pro eo scilicet quod ex propria inuentione sic 
accommodatum est, ut per se quoque prolatum significationem non perdat, dicimus aurigam neque naturaliter neque ad 
placitum significare rectorem sed ad tempus per adiunctionem alicuius ad hanc significationem per translationem 
quandam esse accommodatum nec tunc proprie in ui dictionis esse configuratam orationem, <quia> 
 reddit aliud intra quam extra significans. Unde si quis ei definitionem dare uelit, secundum significationem 
gubernatoris etiam potest, cum uidelicet eam per se non habeat.